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 زاییهای روستاهای پیشرو در اشتغالبازشناخت شاخص

 )مطالعه موردی: روستاهای منطقه سیستان(
 

انشگاه دریزی محیطی، دانشجوی دکتری، جغرافیاوبرنامه ریزی روستایی، دانشکده جغرافیا و برنامه میثم بندانی؛

 تان و بلوچستان، زاهدان، ایران.سیس

ریزی محیطی، دانشگاه سیستان و دانشیار، جغرافیاوبرنامه ریزی روستایی، دانشکده جغرافیا و برنامه؛ * سیروس قنبری

 بلوچستان، زاهدان، ایران.

تان اه سیسشگریزی محیطی، داندانشیار، جغرافیاوبرنامه ریزی روستایی، دانشکده جغرافیا و برنامه جواد بذرافشان؛

 و بلوچستان، زاهدان، ایران.
 

 
 11/06/1402پذیرش نهایی:               10/01/1402دریافت مقاله: 

 

 چکیده
-سالی، اما منطقه سیستان با رکود اقتصادی، خشکاستاشتغال بهترین ضامن رفع فقر و محرومیت در جوامع روستایی 

عد عیت نامساباشد. با توجه به این وضخالی از سکنه شدن روستاها میآبی و بیکاری، دچار مهاجرت و های پی در پی، بی

ین اباشند. اما جهت تعیین شغلی در منطقه، روستاهایی هستند که پیشرو در ایجاد اشتغال برای ساکنان خود می

ی تاهاهای روسدر این راستا هدف از پژوهش حاضر بازشناخت شاخص وجود ندارد.روستاها، ملاک یا شاخص مشخصی ن

ت و تحلیلی اس –باشد. ماهیت این پژوهش از حیث هدف، کاربردی و به لحاظ روش، توصیفی پیشرو در اشتغالزایی می

خص برای گردآوری اطلاعات از روش اسنادی و میدانی استفاده شده است. تعیین روستاهای پیشرو در اشتغال و مش

ز روش اآمده های مطالعات براساس نتایج به دسترفت. یافتهها در روستاهای منطقه طی چند مرحله صورت گنمودن آن

شتغال اروستا دارای نسبت  81دهد که از روستاهای منطقه سیستان ترین فاصله مدل تاکسونومی، نشان میگام کوتاه

صصین تخهای روستاهای پیشرو، روایی پرسشنامه محقق ساخته توسط ماند. پس از تعیین شاخصبالاتری برخوردار بوده

یشرو به های روستای پبندی شاخص( مورد تأیید قرار گرفت. نتایج سطح823/0مرتبط با موضوع تأیید و ضریب پایایی)

ر اشتغال دها قرار گرفته و به عنوان روستاهای پیشرو روستا در بالاترین سطح شاخص 26روش تاکسونومی نشان داد که 

های ( و روستا7/4نو بالاترین امتیاز گردشگری)دهد روستای قلعهدر منطقه سیستان مشخص شدند. نتایج نشان می

 اند.( بالاترین امتیاز تجارت و صنعت را به خود اختصاص داده7/4( و )8/4لوتک و خمر به ترتیب )

 

 روستای پیشرو، اشتغال، منطقه سیستان. واژگان کلیدی:

                                                 
* ghanbari@gep.usb.ac.ir 



 18 ...یروستاها هایبازشناخت شاخص
 

 قدمه( م1 
 هایحوزه شاغلین از توجهی قابل دهند و بخشمی شکل را کشور جمعیت از درصد 25 حدود روستاها    

در بخش کشاورزی و صنایع وابسته به آن، بخش غیرکشاورزی شامل معادن، صنایع دستی، ساخت و  روستایی

 در که (.84: 1400هستند) شکور و همکاران،  کار به ساز، تجارت، حمل و نقل، خدمات دولتی و شخصی مشغول

گیرند اما از این موضوع غفلت  عهده بر در پیشرفت کشور پراهمیتی توانند نقشمی شرایط مساعد، تحقق صورت

های مانند افزایش جمعیت و بالا رفتن نرخ بیکاری، مهاجرت به شده و جوامع روستایی کشور ما امروزه با پدیده

 که محیطی و ادیاقتص اجتماعی، مؤثر عوامل از ناشی فشارهای شهرها به منظور یافتن شغل مواجه هستند. آدامو

 سوم جهان روستایی جوامع در جمعیت مدت طولانی نگهداری در است، متأثر بیرونی و خارجی تجهیزات از

 بلکه کنندمی ترک را روستاها مردم چرا که پرسید نباید روستایی جوامع در که نمایدمی مطرح دانسته و مشکل

لذا مهاجرت برای کسب موفقیت (. 210: 1383مکاران، مانند)مهدوی و همی باقی روستا در چرا که پرسید باید

منطقه  (.68: 1380)طاهرخانی، « شما بازنده خواهید بود؛ اگر روستا را ترک نکنید»نتیجه منطقی این شعار شد: 

، بیکاری تعداد زیادی از ی منطقهرکود اقتصادی در روستاهاسیستان نیز از این قاعده مستثنی نبوده بلکه با 

در روستاهای زیر  ( مخصوصاً...های خدماتی )آب، برق، بهداشت و ازاد بخش کشاورزی، عدم زیرساختنیروهای م

های پی در پی، فقدان آب و ها و خشکسالیهای اشتغال و درآمد بهتر در شهرها، سیلابخانوار، وجود زمینه 20

و باعث خالی از سکنه شدن  کردهد تشدی را های روستایی در این مکانها عامل دیگر، مهاجرتخاک مناسب و ده

 796سیستان با (. 2: 1398زاده و پایدار، و  ابراهیم 145: 1389زاده، بسیاری از روستاهای آن شده است )ابراهیم

باشد، به دلیل قرار گرفتن در همسایگی کشورهای روستا، علاوه بر اینکه بر پایه جمعیت روستایی استوار می

که خالی از سکنه باشد، بطوریلحاظ سیاسی و ژئوپولیتیکی دارای اهمیت خاصی می افغانستان و پاکستان از

شدن روستاهای آن و تغییرات جمعیتی ممکن است حیات سیاسی این منطقه را با چالش روبرو کند. روستاهای 

وستاها خالی که سالانه تعداد زیادی از راند، بطوریهای متمادی نقش مهاجر فرستی داشتهسیستان در طی دوره

ها بازگو کنندة این است گیرند. آمارهای منتج شده از سرشماریاز سکنه و روستائیان راه مهاجرت را در پیش می

روستا خالی از  287کاهش یافته و  1395روستا در سال  796به  1365در سال  1083که تعداد روستاها از 

صل از محاسبات جمعیتی گویای این است که نرخ رشد (. نتایج حا1365-95سکنه شده است )مرکز آمار ایران، 

 9/2به ترتیب از 1375 - 85و 1365 - 75، 1355 -65های جمعیت مناطق روستایی سیستان در طی سرشماری

گیری را نتایج چشم 1395درصد کاهش یافته است، اما محاسبات سرشماری سال  5/0درصد و  5/1درصد به 

ی منفی به خود گرفته است. عامل اصلی درصد چهره -54/0د روستایی با عدد که نرخ رشدهد، بطورینشان می

باشد. های گسترده اخیر روستایی میکاهش نرخ رشد جمعیت روستایی و خالی از سکنه شدن روستاها، مهاجرت

و  های روستایی آینده نامطلوبی را برای منطقۀ سیستان رقم خواهد زددهد استمرار مهاجرتشواهد نشان می

روستاییانی که زمانی به دلایل اجتماعی و اقتصادی، های روستایی با چالش مواجه خواهد شد. حیات سکونتگاه

اندیشیدند، روستاها را ترک کرده و راهی پایبندی شدیدی به ماندگاری در روستا داشته و هرگز به ترک آن نمی

ج شده از عدم اشتغال پایدار روستاییان منطقه این اثرات منت اندشهرهای استان و دیگر مناطق کشور گردیده

باشد. با توجه به این وضعیت نامساعد شغلی در منطقه، روستاهایی هستند که پیشرو در ایجاد سیستان می

فضایی این روستاها برای دستیابی به  –های مکانی باشند. که سنجش پتانسیلاشتغال برای ساکنان خود می

ناپذیر است. روستاهای پیشروی ها و رسیدن به اشتغالزایی ضرورتی اجتنابت آنمندی حاکم بر موفقیقانون

فراوانی در کشور وجود دارد که گهگاهی به صورت مختصر، بدون چهارچوب علمی مشخص در مطبوعات و وب 
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خت شوند. که این مورد قبول جامعه علمی نیست. در این راستا هدف از پژوهش حاضر بازشناها معرفی میسایت

 ی و نو بودنگستردگ ی،دگیچی، پلیدلبهباشد. شایان ذکر است های روستاهای پیشرو در اشتغالزایی میشاخص

ندرت صورت کند، به نییتب را موردِنظر دةیپد تیکه بتواند کل یاهینظر نیدر تدو لاشموضوع مورد مطالعه، ت

خبرگان موجود  یتا با کمک دانش ضمن د شدخواه یمطالعه سع ینظر چهارچوب نیدر تدو نیبنابرا گرفته است.

 «روستاهای پیشرو در اشتغالزایی»ی هاو شاخص (ارهایمع)ها مؤلفه نیترمهم بر مشتمل ،یمفهوم یدر کشور، مدل

 باشد:گویی به سوال ذیل میبا توجه به موارد ذکر شده این تحقیق در فرآیند پژوهش درصدد پاسخ شود. نیتدو
 زایی در ناحیه سیستان چیست؟تعیین روستاهای پیشرو در اشتغال های مؤثر برایشاخص -

 

 مبانی نظری ( 2
یاسی تماعی و سای اقتصادی، اجشود و مقولهترین مباحث مورد توجه در جامعه محسوب میاشتغال از مهم    

ا رحله اجرمم و به یبینانه، راهکاری عملی تنظاندازی واقعاست که باید تبیین و تحلیل گردد تا با ترسیم چشم

 باشد. هرگونهیترین پارامترهای یک مدل کلان اقتصادی، اشتغال م(. از مهم24: 1394گذاشته شوند) امینی، 

ازهای ال از نی. اشتغتغییر در این پارامتر اثرات خاص خود را بر دیگر پارامترهای اقتصادی بر جای خواهد گذاشت

قتصادی، های ایا کمبود در آن منشأ پیدایش بسیاری از ناهنجاری اصلی هر جامعه است که هرگونه نارسایی و

مروزه ا(. 116: 1392شود که تحت تأثیر عوامل مختلفی است)محمدی و همکاران، اجتماعی و فرهنگی می

شر بوه حقوق ی از وجآید بلکه ضرورتی برای بقاست و به عنوان یکاشتغال نه تنها امتیازی پر منزلت به حساب می

 ال نیروین اشتغته و در تمام مباحث اقتصادی یک بحث کلیدی و استراتژیک است. زیرا تأمین یا عدم تأمیشناخ

های رصتفبود در تواند اثرات مثبت و منفی در چگونگی دستیابی به توسعه هر کشور داشته باشد. بهانسانی می

ان، همکار وتاها ضروریست) سواری اشتغال روستایی چه در مزرعه و چه در خارج از مزرعه برای احیای روس

 زی بستگیهای کشاوردرصد از فقرای جهان روستایی هستند جایی که زندگی تنها به فعالیت 70(.43: 1399

تایی ناطق روسهای اشتغال مولد در مهای کاهش فقر از طریق افزایش فرصتدارد. بنابراین اجرای استراتژی

اد به اینکه اشتغال (. باور و اعتق130: 1395زاده و همکاران، ست)کریمای عمده اضروری بوده و یک چالش توسعه

ت و تحقیقا المللینتوان در اسناد بیباشد را میدر مبارزه با فقر و محرومیت اجتماعی امری ضروری و مؤثر می

 محرومیت و ع فقرکند که اشتغال بهترین ضامن رفمختلف مشاهده کرد. به عنوان مثال کمیسیون اروپا تاکید می

شدن،  سازی، اجتماعیدر جوامع روستایی است. همچنین اشتغال و داشتن شغل مناسب، سودمندی، شخصیت

ان توین می. بنابرادهی به مسیر آینده را برای فرد به دنبال داردپذیری، تعهد و جهتاستقلال شخصی، مسئولیت

ات الزام برای جوامع شهری و روستایی از چنین عنوان کرد که دسترسی و دستیابی افراد به شغل مناسب،

 (.122: 1399باشد)محمودی چناری و همکاران، دستیابی به توسعه می

های کشاورزی در فرم دهقانی و سنتی اشتغال در نواحی روستایی متفاوت از اشتغال در شهرهاست. فعالیت    

ه، تحولات آب و هوایی و تغییرات فصلی بر خود فصلی بوده، به طور عمده متکی بر آب و زمین هستند و در نتیج

ها را در فصول پرباران و معتدل، افزایش و در فصول سرد و خشک، کاهش ها تأثیر گذاشته و آنروند این فعالیت

-دهند. نوسانات آب و هوایی مؤثر بر فعالیت کشاورزی در انواع مختلف آن)زراعت و باغبانی، دامداری، جنگلمی

دهند. بر این اساس، بیکاری غیر ارادی ناشی از ن( اشتغال متناظر را هم تحت تأثیر قرار میداری و صید آبزیا

های اصلی اشتغال نیروی انسانی است. نوع کشت محصولات تغییرات فصلی در امور کشاورزی جزء ویژگی

نتی یا مکانیزه و دائمی)کشت آبی و دیم(، کشت تکی یا چند محصولی، نظام آبیاری سنتی یا مکانیزه، برداشت س
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کننده اشتغال در بخش زراعی مناطق روستایی است. لات همگی از متغیرهای اصلی تعیینبازاررسانی محصو

کند و مجوزهای صید دسترسی به علوفه و وجود مراتع مناسب، به اشتغال روستایی در بخش دامداری کمک می

گردشگری ساحلی، مولد اشتغال در روستاهای ساحلی بردای از ادوات و تجهیزات صیادی و آبزیان، ساخت و بهره

(. در کشور ما وضعیت اشتغال در مناطق روستایی در مقایسه با مناطق 85: 1400شوند)عاقلی، محسوب می

میلیون نفر بیکار در روستاهای کشور ناشی از  5/2تر است. وجود بالغ بر تر و نامناسبشهری به مراتب نامطلوب

ای و عدم توجه به توسعه های توسعهریزیها، بخشی نگری در برنامهترین آنه یکی از مهمعوامل مختلف است ک

های مرتبط با توسعه شهری موجب کاهش متوازن و پایدار است به طوری که توسعه صنایع سنگین و فعالیت

طق شهری و های شغلی در منادرصد فرصت 85گذاری در مناطق روستایی شده است. در دهه گذشته، سرمایه

های شغلی در روستاها ایجاد شده، این شرایط مهاجرت گسترده روستاییان در مناطق درصد فرصت 15فقط 

نشینی، گسترش مشاغل کاذب و بسیاری از مسائل و مشکلات اجتماعی، فرهنگی و امنیتی شهری، توسعه حاشیه

 (.5: 1394سبکبار و همکاران، را در پی داشته است)فرجی

 

 شرومفهوم پی
-پیش ،یشقدمپد، نخست رفتن گیر ، کسیکهمقدم، پیش روندهنامه دهخدا به ( در لغتpishrowواژه پیشرو)    

برود و  کسی که جلوا، پیشوا، راهنم. و در فرهنگ عمید با همین مضمون، طلیعه، سرهنگ، سرآهنگ، آهنگ

 ا، آن کها، مقتدرهبر، پیشو ، پیشگام،آن که پیشرفت کرده، پیشتاز ،روندهدیگران از عقب او حرکت کنند، پیش

وین به ننسبت  معنا شده است. یک از مفاهیم به جلوتر از دیگران یا پیشاپیش آنان حرکت میکند، طلایه دار

ا تشریح ررو بودن تواند برخی از ابعاد پیششناسی، شخصیت پیشرو است که نسبتاً میشخصیت انسان در علم روان

صیفی بر مود، توتوان مفهوم روستای پیشرو و هر عامل دیگر را نیز جایگزین آن نینماید. شخصیت پیشرو که م

ود. در شتهی میهایی است که به تغییر فعال امور دربارة انسان منتمایلات رفتاری کلی برای شناسایی فرصت

بی و ی دستیاااند برهای پیشرو بیشتر مایلمقایسه با افراد یا روستاهای منفعل به لحاظ شخصیتی، شخصیت

ل ین دلیتحقق اهداف زندگی خود به صورتی فعال محیط اطراف خود را شکل دهند و دستکاری کنند. به هم

 اطلاعات ، دانش وکنند؛ بلکه به طور جدیها عمل نمیافراد پیشرو به صورت منفعل در دریافت اطلاعات و فرصت

وستای خصیت یا رشتوان گفت بندی کلی میدر یک جمع شوند. بنابراینآورند و وارد عمل میلازم را به دست می

شرایط،  وای کاری های نوین برای بهبود فرایندههایی نظیر ابتکارگرایی، شناسایی ایدهپیشرو مبتنی بر مشخص

ضایت از ریشرو با های اکتسابی و تلاش برای فهم دنیای اطراف است. شخصیت پها و تواناییروزآمد کردن مهارت

ر هیچ اکنون دباشد. تای به دنبال موفقیت بیشتر میل، انگیزش برای آموزش و رشد و موفقیت حرفهکار و شغ

ت. نموده اسمشخص ن تواند باعث تحول شود بیان نشده و ابعاد آن رامتنی این نظریه را که پیشرو بودن چطور می

 .در این راستا در ادامه متن با ذکر مثال این موضوع توضیح داده شده است

باشد. که نامه ها مشخص است واژه پیشرو بیانگر جلوتر از دیگران و پیشاپیش دیگران میهمانطور که از لغت    

جلوتر است. مثالی)مثال  1از عدد  6باشد. مانند اینکه عدد نهایت میاین امر نسبی بوده و دارای نقطه آغاز تا بی

آموزان نفره را در نظر بگیرید. نمرات دانش 5س)الف( درس اول( که برای این موضوع می توان بیان کرد: یک کلا

شود و انتهای آن چیست. در ای شروع میباشد. ابتدا باید بدانیم امتحان از چه نمرهمی 9و  5، 3، 6،  7این کلاس 

دارای  آموز پیشرو وتوانیم دانشباشد. وقتی این عوامل را مشخص نماییم میمی 10این مثال نقطه شروع صفر تا 

های خود را گرفته پیشرو نسبت به همکلاسی 9آموزی که نمره نمره برتر را مشخص شود که در این مثال دانش
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-مقایسه کنیم. این امر زمانی صورت می "ب "آموزان این کلاس را با کلاس باشد. در ادامه اگر بخواهیم دانشمی

ها نیز شروع آن صفر و انتهای ی اینکه نمره امتحان آنگیرد که رنج نمره و شروع و انتهای آن مشخص باشد. یعن

باشد این  20توان مقایسه کرد. اگر نمره شروع این امتحان از صفر و انتهای آن باشد. در این صورت می 10آن 

 های مختلف مشخص نمود. توان بیان کرد پیشرو بودن را در مقیاسباشد. در این راستا میمقایسه درست نمی

 –مکانی  ه لحاظ: روستاهای منطقه سیستان و گیلان را در نظر بگیرید. در حالت کلی این دو نقطه بمثال دوم

انند گیرند. مد قرار بهایی دارند که در مقام مقایسه نبایاجتماعی، اقتصادی و جغرافیایی تفاوت –فضایی، فرهنگی 

تای باشد. روسها با هم متفاوت میآن که نمره شروع و انتهای امتحان "ب"و  "الف "آموزان دو کلاس دانش

و دد که هر ین باشاپیشرو در این مناطق هر کدام نمره توسعه خود را دارند و قابل قیاس نیستند. اما اگر فرض 

یشروی وستای پرها و نمره شروع و پایان یکسان داشته باشند، پس از بررسی با فرض اینکه نمره منطقه شاخص

 آید:بشود، نظریات زیر به وجود می 17روستای منطقه گیلان و نمره  8منطقه سیستان 

اها مسیر وی منطقه سیستان نسبت به روستاهای دیگر این منطقه پیشرو بوده و باید این روستروستای پیشر -1

قه اهای منطه روستبترقی و پیشرفت را طی نمایند تا بتوانند خود را به روستای پیشرو برسانند، این امر نسبت 

 کند.ن هم صدق میگیلا

اید بماندگی دارد و مزمان روستای پیشروی منطقه سیستان نسبت به روستای پیشروی منطقه گیلان عقبه -2

 سعی کند بتواند خود را به سطوح بالاتر برساند.

از  باشد در مقام مقایسهوستای پیشروی منطقه سیستان که در منطقه خود از همه روستاها جلوتر میر -3

 ه روستاینسبت ب ماندگی دارند و پیشروی منطقه خود نیستند ولی نمره بالاتریای منطقه گیلان که عقبروستاه

 شود.مانده تر محسوب میپیشروی منطقه سیستان دارند عقب

 یا 2ها که بین روستا صورت بگیرد. همانند انسان روستا تا تعداد بیشماری 2تواند بین پیشرو بودن می -4

 باشند.ها وجود دارد و برخی پیشرو میسان این تفاوتها انمیلیون

عث معرفتی با تواند به دلیل قرابت شناختی ور مقام مقایسه پیشرو بودن یک فرد یا روستا در یک منطقه، مید -5

 تحرک و جوشش افراد و روستاهای اطرف شود.

وستاها وجود اتی چندانی بین افراد و ر: شایان ذکر است در برخی مناطق تفاوت طبق5ا توجه به نکته شماره ب -6

 یاورد.بشود حس نزدیکی و توان رسیدن و پیشرو شدن را برای همه به وجود ندارد و این امر باعث می

رکت برای تواند امید و ح، پیشرو بودن در هر منطقه می5فاوت پیشرو و توسعه: با توجه به نکته شماره ت -7

فته نیاوسعهطلاح تجاد کند و بار معنایی مثبت دارد. و در بطن مناطق به اصرسیدن به پیشرفت و پیشرو بودن ای

-توسعه ود مناطقشباعث می ونیافته بار منفی دارد یافته یا توسعهتواند عامل رقابت را زنده کند. اما توسعهنیز می

 .یافته قرار بگیرند باعث خمودگی و رکود شودنیافته در مقام مقایسه با مناطق توسعه

ی؛ ای اقتصادهامل افراد؛ روستا؛ شهر؛ اشتغال؛ کسب و کار؛ توسعه و پیشرفت؛ امکانات؛ فعالیتشپیشرو بودن  -8

باشد  داشته کشاورزی؛ صنعت؛ خدمات؛ گردشگری و غیره و هر عامل یا عواملی که قابلیت مقایسه و سنجش را

 شود.می

ن ند به بیاکنتاها را ارزیابی میا ضعف اشتغالزایی روسهای روستاهای پیشرو ابزاری هستند که قدرت یشاخص -9

مسیر  بتنی برمانده مکنند. در مقابل روستاهای عقبساده روستاهای پیشرو پیش از بقیه روستاها تغییر می

-پیش هاینالکنند. اما در روستاهای پیشرو سیگگذشته و چرخه کند اشتغالزایی که در جریان است حرکت می

 کنند.بل از وقوع رویدادها و روندها( ارائه میبینی کننده)ق
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 :د( که بیشترین قرابت معنایی را با پژوهش حاضر دارن1اند)جدول در این قسمت مطالعاتی انجام شده

 

 . مطالعات مربوط با موضوع پژوهش1جدول 

 نتیجه عنوان (سال)محقق

 (1397پرور)گل

تحلیلی بر نقش شخصیت 

وی پیشرو در رابطه سرمایۀ معن

 گراو بهزیستی معنوی تعالی

نتایج نشان دادند بین شخصیت پیشرو با سرمایۀ معنوی و 

 رد.گرا رابطۀ مثبت و معناداری وجود دابهزیستی معنوی تعالی

اسکندرزاده فرد و 

 (1399بهلولی)

های پیشرو و نقش شرکت

های کسب و کار در خوشه

 اینوآوری منطقه

-ههای پیشرو و خوشجود شرکتهای تحقیق نشان داد که ویافته

 ای تأثیر دارد.های کسب و کاربر نوآوری منطقه

 (1400عاقلی)
تحلیلی بر روند اشتغال در 

 مناطق روستایی ایران

مار ایران و مرکز آ 1368 -1398های آماری در دوره طبق داده

بانک مرکزی، نرخ اشتغال در بخش کشاورزی به طور متوسط 

دار مانده است و این بخش همچنان درصد پای 51حول و حوش 

 برتری خود را در زمینه اشتغال روستایی حفظ کرده است.

شکور و 

 (1400همکاران)

 و اشتغالزایی راهبردی مدل ارائه

 و کشاورزی کار و کسب افزایش

 درایران روستایی

سه متغیر حمایت گوناگون نهادهای مسئول و متولی بخش 

 ووقع کنندگان و برداشت به مرفکشاورزی، آگاهی درباره نیاز مص

ترین علل گسترش کسب و کار کاهش تلفات، به ترتیب مهم

ای هکشاورزی و روستایی و مدل راهبردی اشتغالزایی در محدوده

 باشندمورد مطالعه می

راردون و 

 (2001همکاران)

اشتغال و درآمدهای 

غیرکشاورزی روستایی در 

آمریکای لاتین: بررسی اجمالی 

 دهای سیاستو پیام

 معتقدند اشتغال غیرکشاورزی روستایی در جایی که موتورهای

 رشد پویا وجود دارد بیشترین کاهش فقر را داشته است.

ناندی و 

 (2021همکاران)

طرح تضمین اشتغال روستایی 

چگونه بر تصمیمات  –هند 

فصلی مهاجرت روستایی تأثیر 

 می گذارد

ز اار مهاجرت روستایی یکی از اهداف مهم سیاستی این طرح، مه

روز  100طریق تضمین فرصت های شغلی مبتنی بر تقاضا برای 

 در سال در مناطق روستایی است.

درال و 

 (2021مندال)

بررسی وجود موانع ورود در 

اشتغال بخش غیرکشاورزی 

در هند: یک  (RNFS) روستایی

مدل سازی نظری و یک تحلیل 

 تجربی

مهارت، اعتبار و سرمایه  از آنجایی که دسترسی به آموزش،

اشتغال بخش  اجتماعی عوامل حیاتی تعیین کننده تنوع

هستند، سیاست های خاصی برای افزایش  غیرکشاورزی روستایی

بخش  دسترسی به این دارایی ها لازم است تا اشتغال

 .در هند افزایش یابد غیرکشاورزی روستایی

ژانگ و 

 (2021همکاران)

کار بررسی خوداشتغالی نیروی 

روستایی چین: امرار معاش یا 

جربی بر یک مطالعه ت -فرصت؟ 

های بررسی خرد در اساس داده

 سطح ملی

های محلی باید کند که دولتاین مطالعه پیشنهاد می

ای های حرفهگذاری در آموزش روستایی و آموزش مهارتسرمایه

ت را افزایش دهند و در دسترس بودن اعتبار روستایی را تقوی

های خوداشتغالی در مناطق تا شالوده خوبی برای فعالیت کنند

 .روستایی ایجاد کنند
 1402های تحقیق؛ منبع: یافته
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 روش تحقیق( 3
ات ی اطلاعتحلیلی است و برای گردآور –ماهیت این پژوهش از حیث هدف، کاربردی و به لحاظ روش، توصیفی 

در  هاآن روستاهای پیشرو در اشتغال و مشخص نمودن از روش اسنادی و میدانی استفاده شده است. تعیین

 769اد ، تعد1395با توجه به آمار سرشماری  مرحله اول:روستاهای منطقه طی چند مرحله صورت گرفت. 

ن معیتی خانوار ایخانوار در منطقه حذف گردید، دلیل تمرکز به معیار ج 50روستای دارای سکنه، روستاهای زیر 

داقل باید از ح ها، مناطق مورد مطالعهپذیری آنهای روستای پیشرو و تعمیمفتن شاخصاست که جهت تحقق یا

ر ا به سایمند باشند تا در صورت رسیدن به نتیجه مطلوب بتوان نتایج رهای جمعیتی مناسب بهرهویژگی

ز سرشماری اها خانوار نسبت اشتغال آن 50روستای بالای  321تر تعمیم داد. از روستاهای با جمعیت کم

  مشخص گردید.1390

 
 

 
 

( 775: 1400هرکی، شترین فاصله در مدل تاکسونامی)میرلطفی و برای تعیین میزان اشتغال روستاها از گام کوتاه

 عددی استفاده شد. 

عد از گرفتن ب( استفاده و drترین فاصله )در این پژوهش از نمرات نسبت اشتغال هر روستا به عنوان کوتاه

شود. ار گذاشته میبرای انحراف معی 1ها در رابطه فوق با ضریب (، داده11/8( و انحراف معیار)98/20ن)میانگی

 توان سه گروه روستایی تشکیل داد: بدین ترتیب با تعیین دو عدد حد بالا و حد پایین، می
-d= 20/98 -1× (8/11) = 12/87 

+d= 20/98 + 1 × (8/11) = 29/09 

امتیاز نسبت اشتغال بین  (، گروه دوم با میانگینd -) 87/12تا  1ن امتیاز نسبت اشتغال بین گروه اول با میانگی

 (.d+) 10/29و نهایتاً گروه سوم با میانگین امتیاز نسبت اشتغال بالای  09/29تا  88/12

وه اول)سطح ر گردروستا  82خانوار منطقه سیستان  50روستای بالای  321دهد، از نتایج این ارزیابی نشان می

شتغال بالا( اروستا در گروه سوم)سطح  81روستا در گروه دوم) سطح اشتغال متوسط( و  158اشتغال پایین(، 

اده لا( استفتغال باهای روستاهای پیشرو از گروه سوم روستاها)سطح اشقرار دارند. بنابراین جهت ارزیابی شاخص

 گردید.

های روستا مطالعه، و نبود معیار و شاخص جهت مشخص نمودن با توجه به نو بودن موضوع مورد مرحله دوم:

شرو در ستاهای پیهایی که بتواند معرف روای و اسنادی، شاخصهای گسترده کتابخانهپیشرو، سعی شد در بررسی

عه ها، از نظرات جامها و ضریب اهمیت آن( مشخص شده و جهت ارزیابی شاخص2اشتغال باشد)جدول 

رشناسان نظر کا سازمانی استفاده گردید. روایی صوری و محتوایی پرسشنامه تدوین شده بادانشگاهی، اداری و 

 ای پیشروی روستهاخبره و دانشگاهی تأیید گردیده و با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ، پایایی برای شاخص

 محاسبه شد که نشان از قابلیت اطمینان بالای پرسشنامه دارد. 823/0
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 های روستاهای پیشرو در اشتغالر و شاخصمتغی .2جدول 
 هاشاخص متغیر

 اشتغال

 –اشتغال خدماتی  –دامداری  –شتغال باغی ا -اشتغال زراعی  –تعداد شغل داخل روستا 

تجارت و  –جود بازار محلی و -سب و کار اینترنتی ک -ردشگریگ -صنعت و صنایع دستی

متیاز کارشناسان مربوطه جهاد ا –اخص بودن در یک یا چند فعالیت ش -بازرگانی

ن میراث امتیاز کارشناسا –امتیاز کارشناسان اداره کار و رفاه اجتماعی  –کشاورزی 

امتیاز  -امتیاز کارشناسان صنعت، معدن و تجارت  –فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

 متیاز کارشناسان بنیاد برکتا -کارشناسان کمیته امداد امام 

 1402حقیق، های تمنبع: یافته

 

 مرحله سوم: 
ط با ن که مرتبگانه منطقه سیستاهای پنجهای پیشرو به ادارات شهرستاندر ادامه با توجه به تعیین شاخص

 و صنایع ردشگریاشتغال روستایی، شامل ادارات جهاد کشاورزی منطقه، کار و رفاه اجتماعی؛ میراث فرهنگی، گ

 ن مدیریت؛ سازماهای امداد و استانداری سیستان و بلوچستانکمیته دستی؛ صنعت، معدن و تجارت؛ بنیاد برکت؛

مربوطه مصاحبه  کارشناس( 67ریزی و همچنین مراکز این ادارات در استان مراجعه و با کارشناسان )و برنامه

 شد.  دهاستفا می عددیترین فاصله در مدل تاکسوناانجام شد. در ادامه برای تعیین روستاهای پیشرو از گام کوتاه

(. منطقۀ سیستان در محدوده زمانی پژوهش 1محدودة مورد مطالعۀ این پژوهش، منطقۀ سیستان است)شکل 

 (. 3باشد )جدول دارای پنج شهرستان زابل، زهک، هیرمند، نیمروز و هامون می

 

 .1395های منطقۀ سیستان بر اساس تقسیمات کشوری در سال مشخصات عمومی شهرستان .3جدول 

 نام دهستان شهر بخش شهرستان ردیف

 کرباسک -بنجار بنجار مرکزی زابل 1

 زهک -واجه احمدخ -مکخ -جزینک زهک مرکزی –جزینک  زهک 2

 اکبرآباد -قرقری -جهان آباد -مارگان -دوستمحمد هیرمند مرکزی –قرقری  هیرمند 3

 بهسفیدآ -ائم آبادق -زیب -ادیمی ادیمی کزیمر -ادیمی نیمروز 4

 دآبادمحم -وتکل -وه خواجهک -تیمورآباد محمد آباد رکزیم -محمدآباد ونهام 5

 1395منبع: مرکز آمار ایران، 

 



 (45)پیاپی زدهم، شماره سوم ادو فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال 25

  یپی

 

 

 
 موقعیت منطقۀ سیستان . نقشه1شکل 

 

 های تحقیقیافته( 4
ین سنی جامعه ( بودند. میانگ4/18درصد پاسخگویان مرد و مابقی زن) 6/81های توصیفی نشان داد که یافته

ارای مدرک درصد آن د 21سال بود. از لحاظ سواد سواد  59سال و حداکثر  25، با حداقل سن 52/39نمونه 

 درصدشان دارای مدرک فوق لیسانس و لیسانس بودند. 79دکتری و 

 

 ونومیترین فاصله مدل تاکسبندی روستاهای پیشرو در اشتغال با استفاده از گام کوتاهنتایج سطح
ترین عیین کوتاهخانوار و استفاده از گام ت 50روستای بالای  321بت اشتغال در این تحقیق پس از گرفتن نس

 اند.روستا در گروه سطح اشتغال بالا قرار گرفته 81فاصله مدل تاکسونومی، 

وسط ها که تهای روستای پیشرو در اشتغال، امتیازات این شاخصدر مرحله دوم پس از تعیین شاخص

 آورده شده است. 5 و 4تغال روستا به آن داده شد که میانگین هر روستا در جدول کارشناسان ادارات مرتبط با اش
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 نمرات کسب شده روستاهای پیشرو در اشتغال منطقه سیستان. 4جدول 

ف
دی

ر
ان 

ست
هر

ش
 

 نام روستا

میانگین 

امتیاز 

کارشناسان 

جهاد 

کشاورزی 

برای هر 

 روستا

میانگین 

امتیاز 

کارشناسان 

میراث 

گی، فرهن

گردشگری 

و صنایع 

دستی برای 

 هر روستا

میانگین 

امتیاز 

کارشناسان 

کمیته امداد 

امام برای 

 هر روستا

میانگین 

امتیاز 

کارشناسان 

اداره کار و 

رفاه 

اجتماعی 

برای هر 

 روستا

میانگین 

امتیاز 

کارشناسان 

صنعت، 

معدن و 

تجارت برای 

 هر روستا

میانگین 

امتیاز 

کارشناسان 

بنیاد برکت 

ی هر برا

 روستا

 میانگین

1 

ک
زه

 

 7/3 8/3 3/3 4/3 6/3 7/4 4/3 قلعه نو

 8/2 9/2 9/2 4/2 1/3 4/2 3/3 سرحدی 2

 1/4 3/4 4 4 3/4 9/3 6/4 خمک 3

 9/3 1/3 7/3 9/3 2/4 4/4 1/4 امیرنظام 4

 9/3 9/3 2/4 4/4 1/4 1/3 7/3 حسن خون 5

 9/3 9/3 1/3 7/3 1/4 4/4 2/4 ملک حیدری 6

7 
مجتمع 

 محمدشاهکرم
4 6/3 3/4 3/4 1/4 7/3 4 

8 
اشترک حاجی 

 نظر
8/3 4/3 9/3 8/3 7/3 4/3 6/3 

9 

ند
رم

هی
 

 7/2 1/2 4/2 2/3 1/3 6/2 8/2 کریم کشته

 2/4 4 7/4 3/4 3/4 4 9/3 خمر 10

 6/2 3 1/2 1/3 8/2 4/2 6/2 ملاسلطان 11

 7/2 6/2 1/2 1/3 2/3 8/2 4/2 شهرک گل بیک 12

 4/2 3/2 6/2 1/2 7/2 4/2 3/2 ملکی 13

 1/2 2 2 3/2 4/2 2 3/2 جهانتیغ 14

 4/2 6/2 7/2 4/2 3/2 3/2 1/2 چاردری 15

 8/3 8/3 7/3 9/3 8/3 9/3 7/3 شندل 16

17 
پکک حاجی 

 حیدر
2 8/1 2/2 7/1 7/1 6/1 8/1 

 8/3 7/3 9/3 8/3 9/3 6/3 9/3 سنجرانی 18

 9/3 4/3 6/4 2/4 9/3 7/3 6/3 میلک 19

 7/1 5/1 7/1 8/1 9/1 6/1 7/1 ساسولی 20

21 
کنگ شیرعلی 

 خان
9/2 6/2 8/2 7/2 1/2 9/1 5/2 

 4/2 1/2 3/2 3/2 4/2 7/2 6/2 ملادادی 22

23 

وز
مر

نی
 

 8/3 4 9/3 8/3 9/3 4 2/3 بالاخانه

 6/3 4/3 3/3 4 8/3 9/3 3/3 طاغذی 24

 3/2 5/2 6/2 2/2 4/2 2/2 1/2 منصوری 25

 6/3 7/3 8/3 9/3 8/3 4/3 4/3 فقیر لشکری 26

 8/1 2 2/2 7/1 8/1 7/1 6/1 چرک 27

 4/2 3/2 6/2 7/2 3/2 4/2 1/2 پلگی بزی 28

 7/2 1/2 4/2 6/2 2/3 8/2 1/3 گلخانی 29

 9/2 8/2 8/2 8/2 3 9/2 1/3 لورگ باغ 30

 6/2 1/2 8/2 6/2 1/3 4/2 3محمدآباد لورگ  31



 (45)پیاپی زدهم، شماره سوم ادو فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال 27

  یپی

 

 

 باغ

 4 2/4 4 9/3 4 8/3 1/4 شهرک گلخانی 32

 6/1 6/1 5/1 6/1 8/1 6/1 7/1 ناصرآباد علیا 33

 8/1 2 7/1 2/2 6/1 7/1 8/1 تیمورآباد شیخی 34

 6/3 3/3 7/3 9/3 9/3 4/3 6/3 سه قلعه 35

 6/3 3 7/3 8/3 6/3 9/3 7/3 فتح اله 36

 7/3 1/3 2/4 1/4 9/3 4/3 5/3 خراشادی 37

 6/3 6/3 9/3 7/3 9/3 3/3 2/3 قائم آباد 38

 8/3 4 9/3 4 8/3 7/3 4/3 سفیدآبه 39

40 

ون
هام

 

 4/2 1/2 4/2 7/2 6/2 3/2 3/2 افضل آباد

 1395منبع: مرکز آمار ایران، 

     

تای و روس ( کارشناسان میراث فرهنگی و گردشگری7/4نو بالاترین امتیاز)در شهرستان زهک روستای قلعه

ین میانگین را ( بالاتر1/4( کمترین امتیاز را کسب کرده است. در میانگین کلی نیز روستای خمک)4/2سرحدی)

ارشناسان ( ک7/4به خود اختصاص داده است. در بین روستاهای شهرستان هیرمند، روستای خمر بالاترین امتیاز)

ین اتاهای ترین امتیاز کلی در بین روسصنعت، معدن و تجارت را به خود اختصاص داده است. همچنین بالا

ستاهای سنجرانی و رتبه دوم و رو 9/3رتبه اول، روستای میلک با امتیاز  2/4شهرستان، روستای خمر با امتیاز 

 ، روستای شهرکدر بین روستاهای شهرستان نیمروز اند.همزمان رتبه سوم را کسب کرده 8/3شندل با میانگین 

ا به خود ر( کمترین امتیاز 6/1( کارشناسان جهاد کشاورزی و روستای چرک)1/4گلخانی بالاترین امتیاز)

ی و روستای طاغذی ( کارشناسان میراث فرهنگی و گردشگر4اند. روستای بالاخانه بالاترین امتیاز)اختصاص داده

ها میانگین امتیازه باند. با توجه ( کارشناسان کار و رفاه اجتماعی را کسب کرده4و سفیدآبه بالاترین امتیاز)

ه دوم و روستای به صورت مشترک رتب 8/3( رتبه اول، سفیدآبه و بالاخانه با میانگین 4روستای شهرک گلخانی)

 اند.هرتبه سوم را در بین روستاهای شهرستان نیمروز به خود اختصاص داد 7/3خراشادی با میانگین 

 

 قه سیستاننمرات کسب شده روستاهای پیشرو در اشتغال منط .5جدول 

ف
دی

ر
ان 

ست
هر

ش
 

 نام روستا

میانگین 

امتیاز 

کارشناسان 

جهاد 

کشاورزی 

برای هر 

 روستا

میانگین 

امتیاز 

کارشناسان 

میراث 

فرهنگی، 

گردشگری 

و صنایع 

دستی برای 

 هر روستا

میانگین 

امتیاز 

کارشناسان 

کمیته امداد 

امام برای 

 هر روستا

میانگین 

امتیاز 

کارشناسان 

اداره کار و 

 رفاه

اجتماعی 

برای هر 

 روستا

میانگین 

امتیاز 

کارشناسان 

صنعت، 

معدن و 

تجارت برای 

 هر روستا

میانگین 

امتیاز 

کارشناسان 

بنیاد برکت 

برای هر 

 روستا

 میانگین

41 

ون
هام

 

شهرک موسی 

 سالاری
3/2 4/2 6/2 7/2 6/2 3 6/2 

 4/2 4/2 1/2 3/2 7/2 3/2 6/2 شهرک سالاری 42

 8/1 9/1 8/1 6/1 9/1 9/1 9/1 دادی 43
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 3/1 3/1 2/1 6/1 2/1 4/1 3/1 شهرک سنچولی 44

 5/1 5/1 3/1 7/1 6/1 4/1 5/1 بلند 45

 6/1 3/1 5/1 8/1 7/1 6/1 7/1 شهرک ابوالفضل 46

 5/2 7/2 2 2 8/2 9/2 6/2 اسماعیل قنبر 47

 3/2 3/2 4/2 9/1 3/2 6/2 5/2 ملاعلی 48

 4/2 3/2 4/2 1/2 3/2 7/2 6/2 لطف اله 49

 6/2 6/2 3 6/2 7/2 3/2 4/2 آزادی 50

 3/4 3/4 8/4 5/4 2/4 1/4 9/3 لوتک 51

 1/4 9/3 5/4 4/4 8/3 2/4 8/3 اسلام آباد لوتک 52

 6/2 6/2 3 3/2 6/2 7/2 4/2 حسین آباد فلفلی 53

 7/1 5/1 8/1 7/1 9/1 6/1 7/1 بندهی 54

 6/1 6/1 5/1 8/1 7/1 6/1 6/1 بنیاد ملنگ 55

 3/2 3/2 9/1 5/2 6/2 4/2 3/2 آخوند غلامی 56

 4/2 3/2 4/2 1/2 3/2 6/2 7/2 حسین باقر 57

 6/2 3/2 6/2 8/2 3/2 7/2 9/2 سدکی 58

 7/2 2/3 1/2 6/2 1/3 4/2 8/2 آبادی امام زمان 59

 4/2 2 2/2 4/2 7/2 3/2 8/2 میر 60

 6/2 4/2 6/2 3/2 4/2 8/2 1/3 کوشه علیا 61

 8/1 8/1 9/1 6/1 9/1 7/1 1/2 باغک 62

 2 6/1 6/1 6/1 8/1 1/2 3/2 ابراهیم آباد 63

 4/1 4/1 2/1 4/1 5/1 5/1 6/1 عباسیه 64

 6/1 2/1 8/1 6/1 7/1 7/1 6/1 تمبکا 65

 9/3 4 8/3 8/3 9/3 2/4 9/3 فیروزه ای 66

67 

ل
زاب

 

 1/4 4 2/4 4 1/4 5/4 2/4 کرباسک

 4/2 1/2 3/2 3/2 7/2 6/2 4/2 ده نو 68

 6/2 6/2 3/2 3/2 8/2 9/2 7/2 محمدآباد هراتی 69

 7/1 7/1 5/1 8/1 6/1 7/1 9/1 بامری 70

 1/2 3/2 9/1 9/1 3/2 1/2 1/2 کربلایی قربان 71

 8/1 4/1 7/1 8/1 2/2 9/1 2 غلامان 72

 4 8/3 1/4 3/4 3/4 1/4 8/3 ژاله ای 73

 7/2 1/3 1/2 8/2 2/3 4/2 6/2 باد اولگل آ 74

 8/3 4/3 6/3 1/4 7/3 7/3 5/4 تپه دز 75

 9/2 2 7/2 9/2 1/3 3 7/3 نهور 76

 7/1 3/1 6/1 6/1 7/1 1/2 1/2 رضا 77

 8/1 2 9/1 6/1 9/1 7/1 9/1 سادات 78

 5/1 8/1 4/1 6/1 4/1 3/1 7/1 نظر سارانی 79

 8/1 9/1 6/1 9/1 8/1 8/1 8/1 محمدآباد 80

 7/1 6/1 9/1 7/1 6/1 7/1 8/1 دهکول 81

 1395منبع: مرکز آمار ایران، 

     

( کارشناسان صنعت، معدن و تجارت و 8/4در بین روستاهای شهرستان هامون، روستای لوتک بالاترین امتیاز)

انگین امتیازهای کسب شده، ( را به خود اختصاص داده است. با توجه به می5/4کارشناسان کار و رفاه اجتماعی)

های اول تا سوم را کسب ( به ترتیب رتبه9/3ای)( و روستای فیروزه1/4آباد لوتک)(، اسلام3/4روستای لوتک)



 (45)پیاپی زدهم، شماره سوم ادو فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال 29

  یپی

 

 

کمترین میانگین امتیازها را به خود اختصاص داده است. در بین  3/1اند. شهرک سنچولی با میانگین امتیاز کرده

( بالاترین امتیاز کارشناسان جهاد 2/4( و روستای کرباسک)5/4دز)تپهروستاهای شهرستان زابل، روستای 

بالاترین امتیاز کارشناسان کمیته امداد و کار و رفاه  3/4ای با امتیاز اند. روستای ژالهکشاورزی را کسب کرده

(، 1/4اجتماعی را به خود اختصاص داده است. با توجه به میانگین امتیازهای کسب شده روستای کرباسک)

( کمترین میانگین را به خود 5/1( رتبه اول تا سوم و روستای نظر سارانی)8/3دز)( و روستای تپه4ای)روستای ژاله

 اختصاص داده است.

 رشناسانهای روستای پیشرو که توسط کادر مرحله سوم پژوهش از نمرات کسب شده هر روستا از شاخص   

( و انحراف 71/2گین)( استفاده و بعد از گرفتن میانdrترین فاصله )همربوطه امتیازدهی شده بود به عنوان کوتا

تیب با تعیین دو عدد شود. بدین تربرای انحراف معیار گذاشته می 1ها در رابطه فوق با ضریب (، داده87/0معیار)

 توان سه گروه روستایی تشکیل داد: حد بالا و حد پایین، می
-d= 2/71 -1× (0.87) = 1/84 

+d= 2/71 + 1 × (0.87) = 3/58 

تا  85/1انگین امتیاز بین (، گروه دوم با میd -) 84/1تا  1گروه اول با میانگین امتیاز شاخص روستای پیشرو بین 

روه اول سطح پایین گروستا در در  21(. به ترتیب d+) 59/3و نهایتاً گروه سوم با میانگین امتیاز بالای  58/3

ای پیشرو در روستا در سطح بالا و به عنوان روست 26روستا در سطح میانی و  34های روستای پیشرو، شاخص

 اشتغال در روستاهای منطقه سیستان انتخاب شدند.

 
 میترین فاصله مدل تاکسونوهای روستاهای پیشرو در اشتغال براساس گام کوتاهبندی روستاها براساس شاخصسطح .6جدول 

 درصد تعداد روستا سطوح

سطح 

 پایین

 –شرهرک سرنچولی  –دادی  -تیمورآبراد شریخی –یرا ناصررآباد عل -چرک -ساسولی –پکک حاجی حیدر 

 –رضرا  –غلامران  –برامری  -تمبکرا –عباسریه  –باغرک  –بنیادملنرگ  –ندهی ب -شهرک ابوالفضل -بلند

 دهکول –محمدآباد  -نظرسارانی –سادات 

21 9/25 

سطح 

 متوسط

نگ شیرعلی خران ک -چاردری –جهانتیغ  –ملکی  –هرک گل بیک ش –ملاسلطان  –کشته کریم -سرحدی

شرهرک  –براد آافضرل -محمردآبادلورگ براغ –لورگ براغ  -گلخانی –پلگی بزی  –منصوری  –ملادادی  –

 –آبراد فلفلری سرینح -آزادی -طرف الرهل -ملاعلری –اسرماعیل قنبرر  -شرهرک سرالاری –سالاری موسی

 –ده نرو  – آبرادابرراهیم -کوشره علیرا -میرر –ادی امرام زمران آبر -سردکی –براقر حسرین –آخوندغلامی 

 نهور –آباد اول گل -کربلایی قربان -محمدآبادهراتی

34 9/41 

 سطح بالا

شترک حراجی ا -مجتمع مسکونی محمدشاهکرم –ملک حیدری  -حسنخون –امیرنظام  –خمک  –قلعه نو 

ه قلعره سر -شهرک گلخانی –فقیر لشکری  –طاغذی  –ه بالاخان -میلک –سنجرانی  –شندل  –خمر  -نظر

 –ای ژالره –کرباسرک  –ی افیرروزه -آباد لوترکاسلام –لوتک  –دآبه سفی-آباد قائم -خراشادی –فتح اله  –

 دزتپه

26 2/32 

 100 81 جمع
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 پیشرو در اشتغال در منطقه سیستاننقشه روستاهای  .2شکل 

 

 گیری نتیجه( 5
های روستاهای پیشرو در اشتغال اجرا و مشخص شد، با توجه به نو بودن خت شاخصاین پژوهش با هدف شنا

های موضوع مورد مطالعه، و نبود معیار و شاخص جهت مشخص نمودن روستاهای پیشرو، سعی شد در بررسی

باشد در هایی که بتواند معرف روستاهای پیشرو در اشتغال ای و اسنادی، برای اولین بار شاخصگسترده کتابخانه

این تحقیق معرفی گردد. در این راستا روستاهای منطقه سیستان را مورد بررسی قرار گرفت. روستاهای منطقه 

های ماسه، مهاجرت روستایی آبی، رکود اقتصادی، طوفانهای اساسی همچون خشکسالی، بیسیستان دچار چالش

صاددانان تأمین اشتغال کامل در کنار رشد مداوم باشند. اقتو تخلیه روستا، بیکاری و وضعیت نامساعد شغلی می

کنند، اما به اتفاق ها را اهداف چهارگانه اقتصادی بیان میها و موازنۀ تراز پرداختاقتصادی، تثبیت سطح قیمت

(. شایان ذکر است اشتغال رکن اساسی رشد و 92: 1380عادلی، دانند)مهدویها میترین آناشتغال کامل را مهم

ترین شود. اسپینوزا معتقد است که کار، عمیقدر عین حال، موجب آسایش و رفاه جامعه نیز می است،پیشرفت 

صورت اجتماعی پایدار در حیات آدمی است، بدون آن نه تولید، نه گسترش، نه ازدیاد وسایل و لوازم زندگی هیچ 

ۀ سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی یک قابل تصور نخواهد بود. بنابراین، اشتغال در ارتباط مستقیم با توسع

های توسعه بستگی دارد های جامعه و موفقیت یا عدم موفقیت برنامهجامعه بوده و به روند توسعه و پیشرفت

دهد که مسأله اشتغال و بیکاری در تمام کشورها به ویژه در مطالعه بازار کار در کشورهای مختلف نشان می

(. با توجه به اهمیت 43: 1399هایی وجود دارد)سواری و همکاران، دت و ضعفکشورهای در  حال توسعه، با ش

ای است که حتی در های روستاهای پیشرو به گونههای شغلی روستاهای منطقه سیستان، ویژگیاشتغال و چالش

طی چند  توان به روستاهای پیشرو در اشتغال رسید. در این راستا این روستاهااین منطقه نیز با دقت نظر می

-ها تعیین و با مدل گام کوتاهروستای منطقه، نسبت اشتغال آن 796مرحله مشخص گردید. در مرحله اول تمام 

روستا  81ترین فاصله تاکسونامی روستاها به سه گروه تقسیم گردیده و روستاها دارای نسبت اشتغال بالا که 

هایی که بتواند معرف روستاهای له دوم شاخصبودند به عنوان روستاهای جامعه آماری مشخص شدند. در مرح
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ها، از نظرات جامعه ها و ضریب اهمیت آنپیشرو در اشتغال باشد مشخص شده و جهت ارزیابی شاخص

دانشگاهی، اداری و سازمانی استفاده گردید. روایی صوری و محتوایی پرسشنامه تدوین شده با نظر کارشناسان 

های روستای پیشرو با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ، پایایی برای شاخص خبره و دانشگاهی تأیید گردیده و

روستای دارای نسبت  81محاسبه شد که نشان از قابلیت اطمینان بالای پرسشنامه دارد. در مرحله سوم  823/0

با اشتغال  اشتغال بالا که در مرحله اول مشخص شده بودند مورد ارزیابی و امتیازدهی کارشناسان ادارات مرتبط

بندی میانگین امتیازات داده شده به روستاها، با استفاده از مدل روستایی مورد تحلیل قرار گرفته و پس از جمع

روستا دارای  26ترین فاصله تاکسونومی، این روستاها به سه گروه تقسیم شدند. شایان ذکر است که گام کوتاه

ای پیشرو در منطقه سیستان مشخص شدند. در بین روستاهای بالاترین سطح امتیاز شده، که به عنوان روستاه

-( بالاترین امتیاز کارشناسان جهاد کشاورزی؛ روستای قلعه5/4( و روستای تپه دز)6/4پیشرو روستای خمک)

( و 8/4( بالاترین میانگین امتیاز کارشناسان میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی؛ روستاهای لوتک)7/4نو)

لاترین میانگین امتیاز کارشناسان صنعت، معدن و تجارت؛ روستاهای خمک و لوتک بالاترین امتیاز ( با7/4خمر)

ای به صورت مشترک بالاترین امتیاز کارشناسان بنیاد برکت؛ روستاهای خمک، محمدشاهکرم، خمر و ژاله

( بالاترین امتیاز 4/4ون)( و حسنخ4/4(، اسلام آباد لوتک)5/4کارشناسان کمیته امداد امام و روستاهای لوتک)

( بالاترین 2/4( و خمک)3/4اند. روستاهای لوتک)کارشناسان اداره کار و رفاه اجتماعی را به خود اختصاص داده

اند. در پایان باید گفت نتایج این تحقیق به لحاظ امتیاز میانگین کلی روستاهای پیشرو را به خود اختصاص داده

ی روستاهای پیشرو در اشتغال با تحقیقات مشابه مورد بررسی همسو نیست، هاموضوعی یعنی بازشناخت شاخص

 گردد:در این راستا پیشنهادهای زیر مطرح می
را طی  پیشرفت توانند الگوی روستاهای دیگر منطقه سیستان قرار گرفته تا بتوانن مسیرروستاهای پیشرو می -

 نمایند؛

یر ستاها، مساین رو مل موفقیت روستاهای پیشرو تاکید نمایند تاتوانند بر روی عواادارات مرتبط با اشتغال می -

 تر طی نمایند؛پیشرفت خود را سریع

 های مرتبط با روستا؛ وهای روستاهای پیشرو، در ادارات و وزارتخانهاستفاده از شاخص -

، ر توسعهدهای دیگر روستاهای پیشرو، مانند روستاهای پیشرو اعضاء جامعه دانشگاهی و پژوهش به جنبه -

ظری بانی نروستاهای پیشرو در حکمرانی، روستاهای پیشرو در گردشگری، کشاورزی و غیره بپردازند. تا م

-ی قرار میمعه علمتر گردد. در این زمینه نویسندگان نیز تمام توان خود را در خدمت جاروستاهای پیشرو کامل

 دهند.

 

 منابع  (6
، وچستانو بل ستانیآن نمونه: استان س یامدهایو علل و پ ییروستا یهامهاجرت ،(1389) ی،سیزاده، عمیابراه -

 .143-168، صص 60شماره  ،ییایجغراف قاتیفصلنامه تحق

و  هاشرانیپ یۀر پاب ییروستا ییو اشتغالزا یاقتصاد ۀتوسع یزریبرنامه، (1398، )ابوذر دار،یپا ی وسیع زاده،میابراه -

، شماره 17و توسعه، سال  ایجغراف ،رانشهریمسجد ابوالفضل در ا یروستا: یمورد ۀمطالع نیو پس نیشیپ ۀریزنج

 .1 -30، صص 57

وآوری های کسب و کار در نهای پیشرو و خوشهنقش شرکت(، 1399اسکندرزاده فرد، توحید و بهلولی، نادر، ) -

 .161 -188نشریه علمی ابتکار و خلاقیت در علوم انسانی، دوره دهم، شماره یک، صص  ای،منطقه
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 .67 – 93، صص 62.شماره 

 ،یساحل یحوان ییای، مطالعات جغرافدر ایران یبر روند اشتغال در مناطق روستای یتحلیل، (1400ی، )لطفعل ،یعاقل -

 .81 -102، صص 4 یاپیسال دوم، شماره اول، شماره پ
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قتصاد روستایی، ها در پایداری ابخشی به فعالیتتنوع(، 1395آذر، رضا، )زاده، حسین، ولائی، محمد و منافیکریم -

شماره  ، مجله آمایش جغرافیایی فضا، سال ششم،آباد میانی شهرستان میاندوآبمطالعه موردی: دهستان مرحمت

 .129 -142، صص 20پیاپی 
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